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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

ALA.nr.3/2023

GJYKATA SUPREME E KOSOVIES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Zenel Leku,
kryetar i kolegjit, Beshir Islami dhe Nenad Lazic, anétar té kolegjit, né g¢éshtjen
disiplinore, ndaj Ramiz Buzhala, Kryeprokuror né Prokuroriné Themelore né Gjakové,
kundér Késhillit Prokurorial t& Kosovés né Prishtiné (KPK), pér shkak té shqiptimit t&
masés disiplinore, duke vendosur né procedurén e ankesés kundér vendimit t& KPK-ség,
nr.1579/2022, & datés 23 dhjetor 2022, né seancé t& kolegjit t& mbajtur mé daté
10.02.2023, mori kété:

AKTGIYKIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e paraqitur nga Ramiz Buzhala, Kryeprokuror ng
Prokuroriné Themelore né Gjakové, ndérsa vendimi i Késhillit Prokurorial té Kosovés

né Prishting, KPK/nr.1579/2022, i datés 23 dhjetor 2022, VERTETOHET.

Arsyetim

Késhilli Prokurorial i Kosovés né Prishtiné (KPK), me vendimin KPK/nr.1579/2022, t&
datés 23 dhjetor 2022, né pikén | t& dispozitivit ka vendosur, aproyohet raporti i panelit
hetimor AD.nr.05/2022 i datés 24 néntor 2022 né rastin disiplinor t& kryeprokurorit
Ramiz Buzhala, Prokuroria Themelore né Gjakové. Né pikén 11 té dispozitivit &shté
vértetuar se kryeprokurori Ramiz Buzhala ka vepruar n€ kundérshtim me nenin 6
paragrafi 2 nénparagrafi 2.10 t& Ligjit pér Perg]t:gjesmé Dlslplmore t€ Gjyqtaréve dhe

Prokuroréve. Ndérsa né pikén III t& dtspozm\ﬁt kxyeprokurorlt Ramiz Buzhala i
e ‘ -

I



shqiptohet sanksioni disiplinor, transferim i pérhershém né Prokuroriné Themelore né
Pej€, Prokuror né Departament té Pérgjithshém, sipas nenit 7 paragrafi 1 pika 1.4 té

Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.,

Kundér kétij vendimi prokurori né afat ligior ka paragqitur ankesé, duke e atakuar
vendimin pér shkak t& zbatimit t& gabuar t& ligjit, shkeljeve procedurale t& pércaktuara
me ligj dhe gabimit faktik t& qarté apo t& dukshém i cili ndikon né t& drejtat substanciale
1€ palés né qofté se ndikon seriozisht n& paanésing dhe integritetin e procedurés me
propozim qé: Gjykata e Supreme e Kosovés ankesén e subjektit hetimor ta aprovoj né
térési dhe t€ anuloj vendimin disiplinor t& Késhillit Prokurorial t&¢ Kosovés
KPK/nr.1579/2022, & datés 23 dhjetor 2022 dhe ¢éshtjen ta kthej né Késhillin
Prokurorial né rishqyrtim, ose ankesén ta aprovoj né térési dhe vendimin e KPK-sé ta
ndryshoj duke e liruar até nga pérgjegjésia disiplinore, nése e gjen pérgjegjés ta ndryshoj
masén disiplinore dhe ti shqiptojé ndonjé masé shumé mé t& buté né pajtim me shkeljen

e gjetur.

Me pérgjigje né ankesé, KPK ka propozuar g€ ankesa e paraqitur té refuzohet ndérsa

vendimi i atakuar té vértetohet.

Gjykata Supreme e Kosovés, pas vlerésimit té pretendimeve ankimore lidhur me
vendimin e atakuar, né mbéshtetje té nenit 15 té Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t&

Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, ka gjetur se:
Ankesa e kryeprokurorit éshté e pabazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se KPK me daté 14 korrik 2022 nga Autoriteti Kompetent
ka pranuar kérkesén pér fillimin e hetimit disiplinor, me pretendimin se Ramiz Buzhala
— kryeprokuroré né Prokuroriné Themelore né Gjakové, pér shkak t& dyshimit té
arsyeshém se me daté 13 korrik 2022 ka shpérndaré pyetje nga testi me shkrim q€ duhej
t€ mbahej né t&é nj&jtén dité nga aplikantét pér bashképunétorét profesional né
Prokuroriné Themelore né Gjakové, Prizren dhe Pejé, ashtu qé pérmes WhatsApp-it,
pyetjet e testit me shkrim i kishte dérguar né adresé té-— dhe
pastaj pérmes komunikimit me telefon kishte kérkuar nga e njéjta qé ti fshijé pyetjet,
mesazhet e dérguara, duke theksuar se ishin g:e;):_ggar gabimisht te e njéjta, me té cilat
veprime i njéjti kishte pér té kryer shkg:ilj‘é: dis'ip?more nga neni 6, paragrafi 2,
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nénparagrafi 2.10 € Ligjit nr.06/L.-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe

Prokuroréve.

Mé daté 14 korrik 2022 Késhilli Prokurorial i Kosovés ka marré vendim me numér
KPK/nr.801/2022, me té cilin z.Ramiz Buzhala, Kryeprokuror i Prokurorisé Themelore
né Gjakové éshté¢ suspenduar menjéheré nga ushtrimi i detyrés zyrtare me pagesé 50%

t€ pagés sé tij, deri né njé vendim té ri.

Késhilli Prokurorial i Kosovés, me vendimin KPK/Nr.803/2022 t& datés 14 korrik 2022,
ka themeluar Panelin Hetimor pér hetimin e rastit disiplinor AD.nr.05/2022, ndaj z.

Ramiz Buzhala, Kryeprokuror i Prokurorisé Themelore né Gjakové.

Paneli Hetimor pas hetimit t& rastit, n& bazé t& nenit 13 t& Ligjit me nr.06/L-057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore &€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe nenit 14 (7), (8) t&
Rregullores nr.05/2019 pér Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve me subjektin e
hetimit ka arritur marréveshje vullnetare pér zgjidhjen e késaj ¢éshtjeje disiplinore.
Palét n¢ negocim t€ marréveshjes pér pranimin vullnetar té fajésisé jané pajtuar qé
Késhillit Prokurorial t& Kosovés t'i rekomandojné sanksionin disiplinor transferim té
pérhershém nga pozita e Kryeprokurorit & Prokurorisé Themelore né Gjakové né
pozitén e Prokurorit né¢ Departamentin e Krimeve té Rénda né Prokuroriné Themelore
né Prizren, konform nenit 7 paragrafi 1 nén-paragrafi 1.4 t& Ligjit nr. 06/L-057 pér

Pérgjegjésiné Disiplinore pér Gjyqtaré dhe Prokuroré.

Késhilli Prokurorial me daté 30 shtator 2022 ka mbajtur seancé dhe me shumicé votash
ka refuzuar marréveshjen vullnetare duke i kthyer rastin Panelit Hetimor pér (& vértetuar
gjendjen e ploté faktike t& shkeljes disiplinore. N& raportin e ri, AD.nr.05/2022, daté 23
néntor 2022, Paneli Hetimor né bazé t& provave dhe fakteve té paraqitura ka nxjerr
pérfundimin se né veprimet e Kryeprokurorit Ramiz Buzhala &shté vértetuar shkelja

disiplinore, andaj i &hté propozuar Késhillit Prokurorial qé t& aprovoj raportin.

Késhilli Prokurorial i Kosovés, pas shqyrtimit té raportit t& panelit, dégjimit t& kryesuesit
t¢ panelit dhe subjektit t& hetimit si dhe pas vlerésimit t& gjitha shkresave té léndés ka
nxjerré vendimin e atakuar KPK.nr.1579/2022, daté 23 dhjetor 2022, me té cilin &shté

konstatuar se kryeprokurori Ramiz Buzhala“€shi&: shpallur pérgjegjés pér shkelje




disiplinore dhe i &shté shqiptuar sanksioni disiplinor duke vendosur mé decidivisht si né

dispozitiv t& vendimit t& atakuar.

KPK ka konstatuar se kryeprokurori Ramiz Buzhala &shté pérfshiré né shkelje
disiplinore té pretenduar nga autoriteti kompetent, pér shkak se i nj&jti ka vepruar né
shkelje t& nenit 6 paragrafi 2 nénparagrafi 2.10 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sepse i njéjti pérmes WhatsApp ka dérguar 11 pyetje nga
testi me shkrim pér bashképunétoré profesional qé& sipas Panelit Hetimor né& rastin
konkret veprimet e subjektit t& hetimit kané démtuar reputacionin e vet kryeprokurorit
dhe sistemit prokurorial né térési. Kryeprokurori Buzhala po ashtu gjaté seancés
disiplinore né mbrojtjen e tij nuk e ka mohuar faktin q€ i ka dérguar pyetjet e testit pér
bashképunétoré profesional, mirépo ka theksuar se duke dashur t’ia dérgojé djalit

porosiné gabimisht e ka pércjellé te gazetarja.

Pér ményrén e vendosjes si né dispozitiv t& vendimit t& atakuar, KPK ju ka referuar nenit
6 paragrafi 2 nénparagrafi 2.10 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe

Prokuroréve,

Gjykata Supreme e Kosovés nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes vleréson se qéndrimi dhe
pérfundimi juridik i Késhillit Prokurorial t& Kosovés &shté i drejté dhe i ligjshém, pasi
q¢ vendimi i atakuar nuk &shté i pérfshiré né shkelje thelbésore t& dispozitave t& Ligjit
pér Pérgjegjésiné Disiplinore & Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, drejt dhe né ményré té
ploté éshté vértetuar gjendija faktike, si dhe drejté &shté aplikuar e drejta materiale, e po
ashtu nuk &shté i pérfshiré as né shkelje tjera, t& cilat i ka pretenduar pala ankuese me

ankeség.

Paraqitési i ankesés pretendon né shkelje t€ nenit 13 t& Rregullores nr.05/2019, apo
ekzistimin e konflikt t& interesit rreth pérbérjes s¢ késhillit, té cilén ¢éshtje thekson se e
ka ngritur né seancén e datés 23.12.2022, mirépo kjo gjykaté nuk ka mundur ta gjej njé
shkelje té tillé né bazé té shkresave t& léndés. Pér ta trajtuar kété pretendim, kjo gjykaté
zyrtarisht ka kérkuar nga Késhilli Prokurorial procesverbalin e seancés t& datés 23
dhjetor 2020, mirépo nga pérmbajtja e procesverbalit nuk rezulton q& paraqitési i

ankesés t& keté ngritur pretendime t& tilla, ashtu si¢ pretendon né ankesé.




Subjekti i hetimit pretendon se né kété rast jané béré shkelje ngase vendimi i referohet
marréveshjes vullnetare, mirépo nuk &shté vértetuar se ka bére shpérndarjen e pyetjeve
t€ testit tek ndonjé kandidat q& ka hyré né test pér bashképunétoré me daté 13.07.2022.
Gjykata Supreme e vleréson té pabazuar njé pretendim té tillé, kjo pasi qé deri te
vértetimi i shkeljes disiplinore nuk ka ardhur vetém pe€rmes asaj qé subjekti i hetimit ka
pranuar faktet e ¢éshtjes me marréveshjen vullnetare me té cilén ka pranuar shkeljen dhe
sanksionin, por kjo &shté vértetuar edhe pérmes provave t€ cilat jané marré nga paneli
hetimor dhe deklaratat e paléve né proces. N& kété rast éshté vértetuar se 11 nga pyetjet
e testit me shkrim pér provimin pér bashképunétoré profesional, qé &shté dashté té
mbahet me daté 13.07.2022, pérmes telefonit t& kryeprokurorit t& njéjtén dité jané
dérguar gabimisht te gazetarja, ku me kété rast shtrohet ¢Eshtja se si éshté e mundur gé
pyetjet e testit né telefonin e subjektit t& hetimit t& Jené t& njéjta me pyetjet e testit pér
bashk&punétoré dhe & barten pikérisht ditén qé &shté mbajtur provimi me shkrim. Né
k&té rast éshté me réndési veprimi i kryeprokurorit né raport me procesin e pérzgjedhjes
s€ bashképunétoréve dhe imazhi q& éshté krijuar pér kété proces né opinionin publik.
Pavarésisht nga ajo se veprimet e tilla jané béré me dashje apo nga pakujdesia, pozita e
subjektit t& hetimit &shté e natyrés q€ nuk lejon veprime té tilla ngase démtojné
institucionin, reputacionin e prokurorit dhe besimin e publikut né paanshmériné ose

besueshmériné e prokurorit t& shtetit.

Gjykata Supreme e Kosovés, e ka pranuar qéndrimin e KPK-sé, pér zbatimin e t& drejtés
materiale, duke vlerésuar se né pérputhje me giendjen faktike t&¢ provuar e drejta
materiale €shté zbatuar né ményré & drejté dhe té ligjshme, pér arsye se me nenin 6
paragrafi 2 ¢ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve,
pércaktohet se: ** Shkelje e detyrave t¢ prokurorit, sipas kétij ligji, pérfshin veprimet e
méposhtme, né qofté se prokurori i kryen me dashje ose nga pakujdesia e réndeé: nén
paragrafi 2.10 pércakton se: “pérfshihet né sjellje, qofié kur éshteé né detyré apo
privatisht, té cilat démtojné reputacionin e prokurorit 1¢ shtetit ose gé mund té démtojné
besimin e publikut né paanshmériné ose besueshmériné e prokurorit té shretit”. Ndérsa
me nenin 7 paragrafi 1 & kétij ligji pércaktohet se: * Peér shkelje disiplinore, késhillat
pérkatés mund ti shqiptojné givqtaréve dhe prokuroréve njé ose mé shumé nga
sanksionet disiplinore né vijim: 1.1. verejije jopublike me shkrim; 1.2. vérejtje publike
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vit; 1.4. transferim i pérkohshém ose i pérhershém né njé gjykaté apo prokurori tjetér té
nivelit mé té ulté; 1.5. propozim pér shkarkim *, ndérsa me paragrafin 2 té kétij neni
pércaktohet se: “Masat disiplinore shqiptohen vetém né pérputhje me parimin e
proporcionalitetit dhe duke marré parasyshé: 2.1. numrin dhe seriozitetin e shkeljeve
disiplinore té kryera nga njé gyqtar apo prokuror; 2.2. pasojat e shkeljes disiplinore;
2.3. rrethanat né té cilat éshté kryer shkelja disiplinore; 2.4, performanca dhe sjelljen e
pergjithshme té gjyqtarit apo prokurorit dhe 2.5. sjelljen dhe nivelin e bashképunimir ¢

gyqtarit apo prokurorit gjaté procedurés disiplinore .

Nga interpretimi i kétyre dispozitave ligjore, Gjykata Supreme erdhi né pérfundim se
KPK, drejt ka aplikuar té& drejtén materiale dhe se éshté konstatuar pérgjegjésia
disiplinore e kryeprokurorit t& pretenduar nga Autoriteti Kompetent, pér ¢cka edhe i’a ka
shqiptuar sanksionin disiplinor. Po ashtu, Gjykata Supreme vleréson se sanksioni
disiplinor i shqiptuar nga KPK, ésht¢ né pérputhje té ploté me parimin e
proporcionalitetit pér faktin se me rastin e vendosjes ka marré parasysh seriozitetin e
shkeljes disiplinore t& kryer nga kryeprokurori, pasojat e shkeljes disiplinore, rrethanat
né té cilat €shté kryer shkelja disiplinore, sjellja e pérgjithshme e prokurorit si dhe sjellja
dhe bashképunimi i prokurorit né proceduré disiplinore, rrethana kéto q€ kané ndikuar
gjetien e nivelit t& proporcionalitetit, né mes té shkeljes disiplinore dhe masés
disiplinore, si¢ pércaktohet me nenin 7 paragrafi 2 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore

t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.,

Nga arsyet e cekura Gjykata Supreme e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij
aktgjykimi, e duke u mbéshtetur né nenin 15 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&

Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.
GJYKATA SUPREME E KOSOVIS-PRISHTINE
A.A.nr.3/2023, me daté 10.02.2023
Kryetari i kolegjit

Zenel Leku
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